
COMUNE DI ZUGLIANO
Provincia di Vicenza

COPIA

Registro Generale n. 155

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA
N. 61 DEL 09-05-2023

Oggetto: CUP H92F22000790004 - CIG 97867433D0. O.P. 11/2022 "Biblioteca Civica - 
Manutenzione straordinaria. Aggiudicazione lavori.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la DGC n. 33 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo- esecutivo dell’O.P. 11/2022 “Biblioteca Civica - Manutenzione straordinaria”;

Richiamato l’art. 36, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato 
dall’art.1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e dalla successiva 
Legge di conversione dell’11 settembre 2020, n. 120, che prevede l'affidamento diretto per lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro;

Atteso che in data 20/04/2023 è stata avviata la procedura di scelta del contraente , mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come 
modificato dall’art.1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e dalla 
successiva Legge di conversione dell’11 settembre 2020, n. 120, dei lavori dell’O.P. 11/2022 
“Biblioteca civica - Manutenzione straordinaria”, attraverso trattativa diretta, tramite MEPA, RDO 
n. 3537859,  con un operatore economico, abilitato ai Bandi Lavori –Lavori di ristrutturazione  - 
Categoria OG2 - Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela;

Verificato che l’offerta proposta dalla ditta Costruzioni Edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede a 
Villaverla (VI) 36030, in via Simeone 18, - C.F. e P.I. 00147890248, di € 144.528,00, oltre gli oneri 
della sicurezza di € 2.996,00, al netto dell’I.V.A., con il ribasso del 1,55 %, per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, risulta congrua;

Appurato che gli accertamenti sul possesso da parte della ditta dei requisiti previsti dalla 
normativa dei contratti pubblici tramite sistema FVOE e Documento Unico di Regolarità 
Contributiva, confermano l’inesistenza dei motivi di esclusione prescritti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016;

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 18 
aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art.1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, cosiddetto 
“Decreto Semplificazioni” e dalla successiva Legge di conversione dell’11 settembre 2020, n. 120, 
alla ditta Costruzioni Edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede a Villaverla (VI)  36030, in via Simeone 18, 
- C.F. e P.I. 00147890248 , per l’esecuzione dei lavori di “Biblioteca civica Manutenzione 
straordinaria  per l’importo di € 144.528,00, oltre gli oneri della sicurezza di € 2.996,00, al netto 
dell’I.V.A.;



2

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 ha stabilito che la stazione appaltante 
abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria della 

Biblioteca Civica, in particolare il piano primo dove verranno alloggiati per gli anni scolastici 
2023/24, 2024/25 e 2025/26 parte degli alunni della scuola secondaria “G. Galilei” a seguito 
della demolizione e ricostruzione dell’Edificio della Scuola  “A. Fabris”;

- l’oggetto del contratto sono i lavori relativi all’opera “Biblioteca civica Manutenzione - 
straordinaria”;

- l’importo del contratto è pari a € 147.524,00, al netto dell’IVA 22 %;
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata;
- le clausole negoziali essenziali sono riportate nel Capitolato Speciale d’appalto, nello schema di 

contratto, integranti il progetto approvato e nella lettera d’invito;
- il contraente viene selezionato ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 

così come modificato dall’art.1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, cosiddetto “Decreto 
Semplificazioni” e dalla successiva Legge di conversione dell’11 settembre 2020, n. 120;

Vista la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2022, n. 621, che stabilisce l’entità della 
contribuzione per la partecipazione alle gare d’appalto, da versarsi all’attivazione della procedura di 
scelta del contraente, prevista per la quota della Stazione appaltante, per i lavori in oggetto, in € 
35,00;

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs.  
267/2000;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R. 207/2010;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto 
sindacale n. 1 del 12/01/2023, di nomina del Responsabile;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/12/2022 di “Approvazione 
della nota di aggiornamento intesa quale Documento Unico di Programmazione - D.U.P. e del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 10/02/2022 relativa al Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 - Assegnazione risorse finanziarie;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio/settore;

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Pigato Tiziano, 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

DETERMINA



3

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare l’appalto dei lavori dell’O.P. 11/2022 “Biblioteca Civica - Manutenzione 
straordinaria”, alla ditta Costruzioni Edili F.lli Lorandi S.r.l. con sede a Villaverla (VI)  36030, in 
via Simeone 18, C.F. e P.I. 00147890248, per l’importo contrattuale di € 147.524,00, compresi 
gli oneri di sicurezza di € 2.996,00, oltre ad IVA 22% di € 32.455,28, per un totale di € 
179.979,28;

3) di imputare la spesa di cui al punto 2) al Cap. 1246/0, Impegni 495 - 203, CO 2023 del bilancio 
per l’esercizio in corso;

4) di imputare la somma di € 35,00, quale contribuzione all’A.N.A.C., al Cap. 1246/0, Imp. 
203/2023 CO 2023 del bilancio per l’esercizio in corso;

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è geom. Pigato Tiziano, Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia;

6) di dare atto che il codice CUP assegnato è H92F22000790004 e che il codice CIG  ai fini 
A.N.A.C è 97867433D0;

7) di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Geom. TIZIANO PIGATO



4

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 09-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F. to Dott.ssa GOLIN MONICA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


